
 

 

 

 

 

 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 20 октября 2016 г.  №  1069   
 

МОСКВА 

 

 

Об утверждении перечней кодов видов продукции,  

освобождаемой от обложения налогом на добавленную стоимость, 

перечисленных в подпункте 35 пункта 3 статьи 149 и подпункте 19 

статьи 150 Налогового кодекса Российской Федерации 

 

 

В соответствии с подпунктом 35 пункта 3 статьи 149  

и подпунктом 19 статьи 150 Налогового кодекса Российской Федерации 

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемые: 

перечень кодов видов продукции, освобождаемой от обложения 

налогом на добавленную стоимость при реализации (передаче для 

собственных нужд), перечисленных в подпункте 35 пункта 3 статьи 149 

Налогового кодекса Российской Федерации, в соответствии с 

Общероссийским классификатором продукции; 

перечень кодов видов продукции, освобождаемой от обложения 

налогом на добавленную стоимость при ввозе на территорию Российской 

Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, 

перечисленных в подпункте 19 статьи 150 Налогового кодекса Российской 

Федерации, в соответствии с единой Товарной номенклатурой 

внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза. 

2. Признать утратившим силу постановление Правительства 

Российской Федерации от 20 декабря 2014 г. № 1435 "Об утверждении 

перечней кодов видов продукции, облагаемой налогом на добавленную 

стоимость по налоговой ставке 10 процентов, перечисленных  

в подпункте 5 пункта 2 статьи 164 Налогового кодекса Российской 
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Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, 

№ 1, ст. 235). 

3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, 

возникшие с 1 октября 2016 г. 

 

 

 Председатель Правительства 

 Российской Федерации Д.Медведев 

 



 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 20 октября 2016 г.  №  1069 
 
 
 
 
 
 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 
 

кодов видов продукции, освобождаемой от обложения налогом  

на добавленную стоимость при реализации (передаче для собственных 

нужд), перечисленных в подпункте 35 пункта 3 статьи 149  

Налогового кодекса Российской Федерации, в соответствии  

с Общероссийским классификатором продукции 

 

 

Код ОК 005-93 Наименование товара 

  

Из 98 1300 Поголовье молочного крупного рогатого скота 

(племенные животные) 

Из 98 1400 Поголовье мясного крупного рогатого скота  

(племенные животные) 

Из 98 1932 Быки-производители (племенные животные) 

Из 98 1980 Молодняк молочного и мясного скота, не вошедший  

в основные группировки (племенные животные) 

Из 98 2200 Поголовье свиней (племенные животные) 

Из 98 2211 Хряки-производители (племенные животные) 

Из 98 2933 Молодняк свиней (племенные животные) 

Из 98 3960 Поголовье овец и коз (племенные животные) 

Из 98 3961 Бараны и козлы-производители (племенные животные) 

Из 98 3967 Молодняк овец и коз (племенные животные) 

Из 98 4800 Поголовье птицы всех видов (племенная птица) 

Из 98 4910 Яйцо/птицы (племенное яйцо) 

98 5311 Жеребцы-производители племенные 

98 5312 Кобылы племенные 
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Код ОК 005-93 Наименование товара 

  

98 5320 Молодняк племенных лошадей 

Из 98 8511 Сперма быков-производителей (полученная от 

племенных быков) 

Из 98 8551 Сперма жеребцов-производителей (полученная от 

племенных жеребцов) 

Из 98 8531 Сперма баранов-производителей (полученная от 

племенных баранов) 

Из 98 8541 Сперма козлов-производителей (полученная от 

племенных козлов) 

Из 98 8521 Сперма хряков-производителей (полученная от 

племенных свиней) 

Из 98 1926 Эмбрионы крупного рогатого скота (полученные от 

племенного крупного рогатого скота) 

Из 98 2951 Эмбрионы свиней (полученные от племенных свиней) 

Из 98 3831 Эмбрионы овец (полученные от племенных овец) 

Из 98 3832 Эмбрионы коз (полученные от племенных коз) 

Из 98 5119 Продукция основного стада племенных лошадей прочая 

(эмбрионы, полученные от племенных лошадей) 

 

 

____________ 

 

 



 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 20 октября 2016 г.  №  1069 
 
 
 
 
 
 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 
 

кодов видов продукции, освобождаемой от обложения налогом  

на добавленную стоимость при ввозе на территорию  

Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее 

юрисдикцией, перечисленных в подпункте 19 статьи 150  

Налогового кодекса Российской Федерации, в соответствии  

с единой Товарной номенклатурой внешнеэкономической 

деятельности Евразийского экономического союза
*
 

 

 

Код ТН ВЭД ЕАЭС Наименование товара 

  

0101 Племенные лошади 

0102 Племенной крупный рогатый скот 

0103 Племенные свиньи 

0104 Племенные овцы и козы 

0105 Племенная птица 

0407 11 000 0,  

0407 19 110 0,  

0407 19 190 0 

Племенное яйцо 

0511 10 000 0 Сперма, полученная от племенных быков 

0511 99 852 1 Эмбрионы, полученные от племенных лошадей 

0511 99 852 2 Эмбрионы, полученные от племенных овец или коз 

0511 99 852 3 Эмбрионы, полученные от племенного крупного 

рогатого скота 

0511 99 852 9 Эмбрионы, полученные от племенных свиней 

0511 99 853 1 Сперма, полученная от племенных жеребцов 
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Код ТН ВЭД ЕАЭС Наименование товара 

  

0511 99 853 2 Сперма, полученная от племенных баранов или 

козлов 

0511 99 853 9 Сперма, полученная от племенных свиней 

 

___________________ 
 
*
 Для целей применения настоящего перечня следует руководствоваться кодом  

ТН ВЭД ЕАЭС и наименованием товара. 

 

 

____________ 

 

 


